
 

ATTO
N.  218  DEL  05/07/2021

OGGETTO

I.P.T. - VERIFICA A CAMPIONE SULLE FORMALITA' 2020

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che il  Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997 n. 446,  articolo 56,  attribuisce alle 
Province la facoltà di  istituire l’imposta provinciale sulle formalità di  trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico, di 
seguito denominata “I.P.T.”; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  141  del  30/11/1998,  modificata  con 
deliberazione consigliare n. 16 del 09/02/1999 questa Provincia ha istituito il nuovo 
tributo locale; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  15  del  24/02/2000  questa  Provincia  ha 
approvato il Regolamento dell’I.P.T. e successive modificazioni ed integrazioni; 

• che il Decreto Legislativo n. 446/97 all’articolo 56, comma 4, prevede che le attività 
di  liquidazione,  riscossione  e  contabilizzazione  dell’I.P.T.  ed  i  relativi  controlli, 
nonché l’applicazione delle sanzioni,  “...se non gestite  direttamente ovvero nelle 
forme di cui al comma 5 dell’articolo 52, sono affidate a condizioni da stabilire tra le  
parti allo stesso concessionario del Pubblico Registro Automobilistico...”; 

• che come confermato da Nota  9951/2015 del  9/12/2015 l’Aci  ha  confermato la 
gestione gratuita per conto delle  Province  della gestione dei  servizi  IPT di  tipo 
ordinario e che non è più necessaria la stipula di una specifica convenzione; 

Considerato  che  l’Aci  mette  a  disposizione  della  Provincia  un  portale  sul  quale  sono 
riportati i dati delle formalità gestite, i dati dell’IPT riscossa per conto della Provincia e le 
pratiche di rimborso IPT;

Ritenuto necessario procedere periodicamente ad una analisi e una verifica a campione 
delle formalità con particolare riferimento ai casi particolari che comportano un esenzione 
o una riduzione dell’imposta e alle pratiche di rimborso;

Verificato che sul portale, nella sezione casistiche particolari,   sono riportati i seguenti 
dati relativamente all'anno 2020 (1/1/2020-30/09/2020):

• n.  95  formalità  con  esenzione  IPT  (rettifiche  intestazione/soggetto  acquirente 
onlus);

• n.  63  formalità  con  esenzione  IPT totale  (vendita  a  concessionario,  iscrizione 
ipoteca);

• n. 194 formalità esenti in quanto in favore di soggetti disabili; 

• n. 713 formalità con riduzione IPT relative a veicoli d’epoca;

n. 16979 formalità esenti IPT in quanto vendite a concessionario;

• n  796 formalità con casistica  art. 2688;

• n. 33 pratiche di rimborso IPT;

Atto N. 218 del 05/07/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Riscontrato: a campione (come riportato sull’allegato), che sono state rispettate le 
condizioni per l'esenzione e le condizioni per ottenere il rimborso IPT;

Tutto ciò premesso
DISPONE

di prendere atto che nell’anno 2020 (formalità dal 01/01/2020 al 30/09/2020), a seguito di  
una verifica a campione sulle casistiche particolari e sulle pratiche di rimborso, la gestione 
dell'IPT da parte dall'Aci – Pra di Reggio Emilia risulta svolta correttamente, nel rispetto 
delle norme in materia. 

 

 

 

 

Allegati:

elenco verifiche a campione

Atto N. 218 del 05/07/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 218 del 05/07/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



elenco formalità -  esenzione I, X e T

N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE
SERIE 
TARGA

TARGA
COD. 

FORM.
PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

TIPO
ESENZIO

NE

note

7 A725470X 20/01/2020 A 33 RE X richiesta documentazione ad ACI (atto di separazione)
10 B182266X 28/01/2020 A 33 RE I richiesta documentazione ad ACI (handicap)
18 C178209T 13/02/2020 A 33 RE X onlus
36 D912781N 24/04/2020 A 15 RE X onlus
45 E668169M 27/05/2020 A 33 MN I richiesta documentazione ad ACI (handicap)
56 G377912N 06/07/2020 A 15 UD X onlus
68 H339091X 27/07/2020 A 33 TN X onlus
79 I832179W 10/09/2020 A 33 RE X richiesta documentazione ad ACI (atto di separazione)
93 J623544T 29/09/2020 A 15 UD X onlus

n. 95 formalità con esenzione IPT. Verificate a campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione



N° RP
DATA 

PRESENTAZIO
NE

SERIE 
TARGA

TARGA
COD. 

FORM.
PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

TIPO
ESENZION

E

note

9 B322523X 30/01/2020 A 71 RE T fallimento

11 C088864S 12/02/2020 A 33 RE T
richiesta documentazione ACI 

(cancellazione confisca)
38 F320012R 15/06/2020 A 33 RE T concessionario
46 G459461N 07/07/2020 M 33 RE T concessionario
47 G469155X 07/07/2020 A 33 RE T concessionario
57 I350405P 28/08/2020 A 33 RE T concessionario
58 I351853L 28/08/2020 A 33 RE T concessionario
59 I352653S 28/08/2020 A 33 RE T concessionario
60 I566839X 03/09/2020 A 33 RE T concessionario
61 I668701R 07/09/2020 A 33 RE T concessionario
62 J422494K 24/09/2020 A 33 RE T concessionario
63 J424768Z 24/09/2020 A 33 RE T concessionario

n. 63  formalità con  esenzione totale IPT. Verificate a campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione



N° RP
DATA 

PRESENTAZIO
NE

SERIE 
TARGA

TARGA
COD. 

FORM.
PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

ESENZION
E

PER
DISABILE

IPT LORDA

note

7 A472949N 14/01/2020 A 33 RE S 0,00 pssaggio eredi
20 B262290U 29/01/2020 A 15 RE S 0,00 non venduta
29 B640576L 04/02/2020 A 33 RE S 0,00 non venduta
36 C192988U 13/02/2020 A 15 RE S 0,00 non venduta
59 E150063L 12/05/2020 A 33 PC S 0,00 non venduta

68 E218587U 14/05/2020 A 33 RE S 0,00
cessazione dalla circolazione e 

acquisto nuovo veicolo
76 E443827T 20/05/2020 A 15 RE S 0,00 non venduta
88 E985475J 08/06/2020 A 15 RE S 0,00 passaggio eredi
103 G026785R 29/06/2020 A 15 MO S 0,00 non venduta
117 G396786S 06/07/2020 A 15 RE S 0,00 non venduta

131 H288388W 24/07/2020 A 33 RE S 0,00 ipt pagata su formalità successiva

145 H833184S 06/08/2020 A 33 RE S 0,00 non venduta

155 I312669K 27/08/2020 A 15 PR S 0,00 ipt pagata su formalità successiva

165 I692266P 07/09/2020 A 15 SO S 0,00 non venduta
176 J325023U 22/09/2020 A 15 PR S 0,00 non venduta
187 J638565N 29/09/2020 A 15 MO S 0,00 non venduta

n. 194  formalità senza IPT con codice esenzione per disabile.  La documentazione relativa alla disabilità è conservata presso gli uffici ACI-PRA 
.Verificate a campione che per le seguenti formalità non vi sia stata la rivendita del veicolo:

copia informatica per consultazione



N° RP
DATA 

PRESENTAZ
IONE

SERIE 
TARGA

TARGA
COD. 

FORM.
PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

VEICOLO
D'EPOCA

IPT LORDA

note

18 A204591Z 08/01/2020 A 33 RE E 52,00 prima imm 28/1/89
39 A797555X 21/01/2020 M 33 TO E 0,00 concessionario
40 A798872N 21/01/2020 M 33 TO E 0,00 concessionario
41 A802693P 21/01/2020 M 33 TO E 0,00 concessionario

62 B175706Z 28/01/2020 A 33 RE E 51,65
prima immatricolazione 

3/4/90 pagammento 
sanzioni e interessi

87 B644862N 04/02/2020 A 33 RE E 52,00 prima imm 23/4/69
165 D184968U 04/03/2020 A 33 RE E 103,00 salto di proprietà
176 D223208P 05/03/2020 M 33 RE E 51,64 salto di proprietà

182 D232181K 05/03/2020 A 17 NA E 239,00
prima iscrizione di 

veicolo usato

209 E016972T 05/05/2020 M 33 MO E 0,00
richiesti dcumenti ad 
ACI (concessionario)

327 F192645J 11/06/2020 M 33 MI E 0,00 concessionario
522 H523265P 30/07/2020 M 33 MO E 0,00 concessionario
545 H739764X 05/08/2020 M 85 RE E 0,00 concessionario

n. 713  formalità riduzione IPT veicoli d'epoca. Tipo esenzione: E. Importo Euro 26,00 per serie M (motoveicoli) Euro 52,00 per serie 
targa A (autoveicoli). Importo Euro 0 nel caso di vendita a concessionari. Verificate a campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione



N° RP
DATA 

PRESENTAZIO
NE

SERIE 
TARGA

TARGA
COD. 

FORM.
PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

VENDITA A 
CONCESSI

ONARIO

note

324 A218775K 08/01/2020 A 33 RE S VISURA
2860 B827062U 06/02/2020 A 33 RE S VISURA
1894 B165067X 28/01/2020 A 33 RE S VISURA
14085 I225975U 25/08/2020 A 33 RE S VISURA
3030 B877298X 07/02/2020 A 33 MN S VISURA
3320 C016367K 11/02/2020 A 33 MO S VISURA
16623 J547265P 28/09/2020 A 33 MO S VISURA
9343 F766136W 23/06/2020 A 33 RE S VISURA
9577 F850595L 25/06/2020 A 33 BG S VISURA

16898 J694524T 30/09/2020 A 33 PO S
VISURA NO CONCESS- IPT 

SU FORM SUCCESSIVA
10355 G342983K 03/07/2020 A 33 VR S VISURA
2965 B853085K 07/02/2020 A 33 RE S VISURA

n. 16979  formalità con esenzione per vendita a concessionario

copia informatica per consultazione



DATA RP ESITO
PRA 

RIFERIMENTO
TARGA

SERIE
TARGA

INTESTATARIO
IMPORTO
TOTALE

RIMBORSATO
IPT note

09/01/2020 A254034U CONVALIDATA MN A -246,14 -232,64 concessionario

09/01/2020 A259482W CONVALIDATA BZ A -305,87 -262,87
formalità annullata e non 

ripresentata

29/01/2020 B232417W CONVALIDATA MN A -540,39 -497,39
formalità annullata e non 

ripresentata

30/01/2020 B322670N CONVALIDATA RI A -354,32 -295,32
formalità annullata e non 

ripresentata

06/02/2020 B818066U CONVALIDATA LI A -464,65 -421,65
formalità annullata e non 

ripresentata

14/02/2020 C231034N CONVALIDATA NA M -43,00 0,00 moto

21/10/2020 K670123W CONVALIDATA RE M -85,01 -26,01 formalità respinta

21/10/2020 K673065J CONVALIDATA RE M -85,01 -26,01 formalità respinta

04/11/2020 L389366X CONVALIDATA RE A -569,70 -556,20 concessionario

Lista Formalità di Rimborso Cod 791(Excel)

copia informatica per consultazione


